bố chánh, án sát các tỉnh ban hạn trong năm nay tất cả phải thay đổi. Nếu năm tới còn có kẻ nào

ngoan cố áo quần, phải trị tội thật nặng”. Việc làm sai lầm của Minh Mạng khiến dân gian oán

hận như thời quân Minh xâm lược nước ta. Đại Việt Sử Ký Toàn Thư chép rằng: “Tháng 9 năm

Giáp Ngọ (1414), quân Minh ra lệnh ‘cấm con trai, con gái không được cắt tóc; đàn bà con gái

thì mặc áo ngắn, quần dài, hóa theo phong tục phương Bắc”.4

2. Lương Đức Thiệp nhận xét rằng việc Nguyễn Ánh thi hành chính sách bảo thủ, xóa bỏ các cải cách tiến bộ của triều